
g4.1k 
4ftl 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

PROC. ADM. N" 1.784/2024 

1° (primeiro) Termo de Aditivo de Valor ao Contrato n" 
001/2024/PMP, conforme Ata de Registro de Preços IV 
020/2023 PMP, originária do Pregão Eletrônico n° 028/2023 
SRP, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS e a 
empresa MMP FPS - LOCACÕES, SERVICOS E 
COMÉRCIO LTDA, NA FORMA ABAIXO. 

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO — PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Finanças, sediada na Praça José Sarney, n° 560, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ N° 
06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Sr. Frederico 
Araújo Lobato, portador da Cédula de Identidade n° 130677220003 e do CPF n° 004.090.503-93, 
residente e domiciliado na nesta Cidade e a empresa MMP FPS - LOCACÕES, SERVICOS E 
COMÉRCIO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 24.480.046/0001-13, sediada na AV 02, 
RESIDENCIAL PINHEIROS III, N° 28, CEP: 65.066-690, BAIRRO: TURU, SÃO LUÍS/MA, doravante 
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr. RAFAEL FARIAS DAMASCENO, 
portador da Carteira de Identidade n° 019239092001-4, e CPF n° 004.796.293-31 de acordo com a 
representação legal que lhe é outorgada por ato constitutivo, acordam e justam firmar o termo de 
aditamento ao contrato, nos termos do art. 65, alínea "h" do inc. I, combinada com o § 1 0, da Lei n.° 
8.666/93, pelas cláusulas a seguir expressas: R F v F1 t IRA tv

- CLÁUSULA PRIMEIRA --DO 011181.4: -• ».‘' 
WW,* 

O objeto do presente Termo de Aditivo consiste em aditisr iur as quantidades dos itens expressos 
na planilha da proposta vencedora e alteração do valor da Clausula Terceira do Contrato n° 
001/2024/PMP, de 08 de janeiro de 2024. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO 
4.' 0 presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditivar as quantidades expressas na da 

propoIa vencedora, parte integrante do contrato inicial nos itens abaixo discriminados: 

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICI PIO DE PINHEIRO - MA (POLO PACAS I) 

LOCAL: MUNICIPIO DE PINHEIRO - MA. 

ÍTEN1 DESCRIÇÃO UND. QUANT. P.UNIT. P. TOTAL 

I SERVIÇOS PRELIMINARES 5.130,31 

1.2 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA UN 1,00 5. 130,31 5. 130,31 

2 DESMATAMENTO 3.618,00 

2.1 
DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E 
LIMPEZA M2 20. 100,00 0,18 3.618,00 

3 TERRAPLENAGEM 155.842,00 

3.1 

ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 
I° CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 
200M 

M3 13.400,00 4,55 60,970,00 

3.2 COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N M3 13.400,00 2,91 38.994,00 

3.3 
ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE IA CATEGORIA C/ 
MOTONIVELADORA M3 13.400,00 

i 

4,17 55.878,00 

1" (primeiro) Termo de Aditivo de Valor do Contrato n." 001/2024/PMP 

Pra a José Same 560 — Centro 

Pág. 1/4 

Pinheiro Maranhão CNP) N.° 06.200.745 0001-80 



ov, 

, 

• ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

,

Ma ir  P 12  1 E1

/ 

 n

pftocPREF9T.le. PUPR*45M° 

F oihtra 

4 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO 6.633,00 

4.1 
CONFORMAÇÃO DF PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE 
REVESTIMENTO PRIMÁRIO 

M2 3350000 0,05 1.675,00 

4.2 ENVALETAMENTO ,BIGODES E SAÍDAS LATERAIS IVI 13.400,00 0,37 4.958,00 

5 REVESTIMENTO PRIMÀRIO 114.080,00 

5. 1 DESMATAMENTO DE JAZIDA M2 15.000,00 0,28 4.200,00 

5.2 

ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM 
LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIALDE I" 
CATEGORIA OU JAZIDA 

M3 6.700,00 4,72 31.624,00 

5.3 

TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1 , r OU 
3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU 
CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 
12KM) 

M3xKM 40 200,00 0,78 31 356,00 

5.4 
ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM 
MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL IA. CATEGORIA 

M3 6.700,00 4,17 27.939,00 

5,5 Compaetação de revestimento primáíio M3 6.700,00 2,83 18.961,00 

TOTAL 285.303,31 

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE PINHEIRO - MA (P01,0 PIRINÃ) 

LOCAL: MIDNICIPIO DE PINHEIRO - MA. 

ITEM DESCRIÇÃO UNI). QUANT. PAINI T. P. TO TAL 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 5.130,31 

I . 1 1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVA NI-7 A DO M2 0,00 

U- ADMINISTRAÇÃO DA OBRA JrN 1,110 5.130,31 5.130,31 

1.3 Barrado para Obras de Médio Porte ReapretkVeitâtrniento 2 voct 
, 

m2 0,00 

IA Mobilização / Desmobilização dc pessoal ccquipamentos KM 0,00 

2 DESMATAMENTO 3.267,00 

2.1 DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ARVORE E LIMPEZA M2 18.150,00 0,18 3.267,00 

3 TERRAPLENAGEM 0 180.385,41 

3.1 
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE I° 
CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M 

M3 12.100,00 7,83 94.717,41 

3.2 COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N M3 1/100,00 2,91 35 211,00 

3.3 
ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE IA CATEGORIA C/ 
MOTONIVELADORA 

M3 12.100,00 4,17 50.457,00 

4 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO O 5.989,50 

4.1 
CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE 
REVESTIMENTO PRIMÁRIO 

M2 30.250,00 0,05 1.512,50 

4.2 ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS M 1/100,00 0,37 4.477,00 

5 REVESTIMENTO PRIMÁRIO O 104.470,00 

5.1 DESMATAMENTO DE JAZIDA M2 18.750,00 0,28 5.250,00 

5.2 
ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E 
CARREGADEIRA, DE MATERIALDE 1' CATEGORIA OU JAZIDA 

M3 6.050,00 4,72 28.556,00 

1" (primeiro) Termo de Aditivo de Valor do Contrato n." 001/2024/PMP 

Pra a José Sarne 560 Centro Pinheiro — Maranhão 

Pág. 2/4 

CNPJ N.  06.200.745 0001-80 



J
. ri,,,,„,„....., 
A-. I -  ,  Efig,g) 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

5.3 

TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE P, r OU 3" 
CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM 
ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X I2KM) 

M3xKM 36,300,00 0,78 2834,00 

5.4 
ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) 
MATERIAL IA. CATEGORIA 

M3 6.050,00 4 ,17 25 228,50

5.5 Compactação de revestimento primário M3 6.050,00 2,83 17.121,50 

TOTAL 299.242,22 

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICiP10 DE PINHEIRO - MA (POLO SÃO CAETANO) 

LOCAL: MUNICIPIO DE PINHEIRO - MA. 

ÍTEM DESCRIÇÃO UND, QUANT. P.UNIT. P. TOTAL 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 5.130,31 

1.1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO M2 211,41 0,00 

1.2 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA UN 1,00 5130.31 5.130,31 

1.3 Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes m2 189,54 0,00 

1,4 Mobilização / Desmobilização de pessoal eequipamentos KM 45,74 0,00 

2 DESNI ATAMENTO 4.441,50 

2.1 DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ARVORE E LIMPEZA M2 24 675,00 0,18 4441,50 

202.993,00 '3 TERRAPLENAGEM 

3,3 
ESCAVAÇÀO, CARGA E TRANSPORTE DE rs1 VI ERIAL DE l' 
CATEGORIA. COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATE SI A 200 M ' 

M3 It;.45‘).nn 5.26 86 527 00 

r• 
3.2 COMPACTAÇA O DE ATERROS 100% P.N M3 16.450.00 2,91 47.869,50 

. 
ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE IA CATEGORIA C` 
MOTONIVELADORA .. 

M3 16.45000 4,17 68.596,50 

4 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO O 8.142,75 

4.1 
CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE 
REVESTIMENTO PRIMÁRIO 

M2 41 .125,00 0,05 2.056,25 

4.2 ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS M 16,450,00 0,37 6.086,50 

5 REVESTIMENTO PRIMÁRIO O 135.450,00 

5.1 DESMATAMENTO DE JAZIDA M2 2 000,00 0,28 560,00 

5.2 
ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E 
CARREGADEIRA, DE MATERIALDE 1" CATEGORIA OU JAZIDA 

M3 8.225,00 4,72 38.822,00 

5.3 

TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE P, r OU 3' 
CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCER1A, EM 
ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM) 

M3xKM 49.350,00 0,78 38.493,00 

5.4 
ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) 
MATERIAL IA CATEGORIA 

M3 8.225,00 4,17 3429825 

5.5 Compactação de revestimento primário M3 8.225,00 2,83 23.276,75 

TOTAL 356.157,56 

VALOR GLOBAL RS 940.703,09 

1" (primeiro) Termo de Aditivo de Valor do Contrato n.° 001/2024/PMP 

Pra a José Sorne 560 - Centro 

Pág. 3/4 

Pinheiro - Maranhão CNP., N.  06.200.745 000140 



.Or "Mv

NNHEIR') 

g oe

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

PREFEI 
PROC. 
Fechos 

Parágrafo Único: Ao valor expresso na clausula terceira do contrato inicial, que teve um acréscimo de 
24,84% (vinte e quatro inteiros e oitenta e quatro centésimos por cento) devido aumento da quantidade 
dos itens acima relacionados no preço original, igual a R$ 940.703,09 (novecentos e quarenta mil, 
setecentos e três reais e nove centavos). Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, ao 
contrato no 001/2024/PMP, cujo valor global originário era de R$ 3.786.574,00 (três milhões, setecentos e 
oitenta e seis mil, quinhentos e setenta e quatro reais), passará para o valor global de R$ 4.727.277,09 
(quatro milhões, setecentos e vinte e sete mil, duzentos e setenta e sete reais e nove centavos), as despesas 
decorrentes do presente contrata ora aditado, correrão em virtude deste ato, por conta dos recursos 
específicos constantes no orçamento do contrato inicial, desta Prefeitura Municipal de Pinheiro-MA, 
classificados conforme especificação abaixo: 

ORGÃO: 02— PODER EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 020500 — SEC. MUNICIPAL DE 
INFRA. URB. E HAB.; Funcional programática: 15.782.0348.1796.0000 — CONST., RECUP., E 
AMP. DE ESTRADAS VICINAIS, Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, alínea "b" do inc. I, combinada 
com o § 10, da Lei n.° 8.666/93 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA QUARTA — PUBLICAÇÃO 

Incumbirá à CONTRATANTE providerielai a ptilicaçÃo deste instrumento por e ), no Diário 
Oficial do FamemfMA, no pra7o previsto na Lei n .666, de 1991 

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de 
duas testemunhas abaixo. 

Testemunhas: 

Nome: 

Nome: 

f 

'Pinheiro ( MA), 08 de março de 2024. 

o Araújo Lobato 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças 

RAFAEL FARIAS Assinado de forma digital por 

DAM ASCEN0:0047962 RAFAEL FARIAS 
DAMASCENO:00479629331 

9331 Dados: 2024.03.08 11:02:49 -0300' 

RAFAEL FARIAS DAMASCENO 
MMP FPS - LOCACÕES, SERVICOS E COMÉRCIO LTDA 

CONTRATADA 

L ij Pie alo ot1ire CPF n° 60 I, O ?O3S3 -2. 3 

CPF n° 

1" (primeiro) Termo de Aditivo de Valor do Contrato n." 001/2024/PMP 

Pra a José Same 560 — Centro 

Pág. 4/4 

Pinheiro — Maranhão CNPJ N. 06.200.745 0001-80 



PREF. IT 
PROC 

PINHFIRO 
Lf 

s 

FAMEM 
affl 
nnuacl.c, DOS hl um e rios DO ESTADO DO MANA el kA a 

DIÁRIO OFICIAL , 
PaRSADD DO UMARNI CADI  PICIS

ANO XVIII* N4 12 14 

ISSN 2763-0E01 
540 LUÍS 
TUNA 23 DE ABRIL DE 2024 

ÍNDICE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO  5 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO 021/2024  
EXTRATO DO CONTRATO N.° 029/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 001/2024 
EXTRATO DO CONTRATO N. 030/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 002/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA 
ERRATA DO EDITAL E CREDENCIAMENTO FESTA DO DIVINO N° 02/2024  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  6 
DECRETO N. 29/2024   6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ   6 
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PUBLICA N0 003/2024   6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   7 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ng 54/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Ng 68/2023   7 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 55/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   10 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 56/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N2 68/2023   20 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 57/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   32 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 58/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N2 68/2023   36 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ng 59 PREGÃO ELETRÔNICO Ng 68/2023   41 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NP 60/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Ng 68/2023   45 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 61 PREGÃO ELETRÔNICO N2 68/2023   50 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ng 62/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Ng 68/2023   54 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 63/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N2 68/2023   59 
ERRATA - ERRO MATERIAL NO CONTRATO N° 289/2024   65 
PORTARIA N° 136/2024 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.   66 
PORTARIA N° 141/2024 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.   66 
RESENHA DO CONTRATO N° 136/2024   66 
RESENHA DO CONTRATO N2 141/2024   67 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Ng 209/2022   67 
RESENHA DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2024 DO CONTRATO N0 243/2024   67 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   67 
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Ng 001/2024   67 
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024   67 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   68 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N2 043/2024   68 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N2 044/2024   68 
EXTRATO DE CONTRATO CE N2 001/2024   68 
EXTRATO DE CONTRATO CE N2 002/2024   68 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA   68 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 01/2024 LEI 14.233/2021   68 
HOMOLOGAÇÃO   72 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   72 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 106 E 108/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO N2 020/2023   72 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIO   73 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO   73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   73 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PE 03/2024   73 
EXTRATO DO CONTRATO Ng 11/2024 - SECAF   77 
EXTRATO DO CONTRATO N° 11/2024 - SEMAS   77 
EXTRATO DO CONTRATO N° 12/2024 - SECAF   77 
EXTRATO DO CONTRATO N2 12/2024 - SEMAS   77 
EXTRATO DO CONTRATO N2 14/2024 - SEMED   78 
EXTRATO DO CONTRATO Ng 15/2024 - SEMED   78 
EXTRATO DO CONTRATO NO 16/2024 - SEMUS   79 
EXTRATO DO CONTRATO N° 17/2024 - SEMUS   79 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   79 
EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2024- SAAE   79 
EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2024- SAAE   79 
EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2024- SAAE   80 

  5 
  5 

5 



ca U1MMIU Ur I L. UM_ .,. 

DOS MUNICÍPIOS 
1w) C-STA CO DO kl.RRXNHAr,) 

a' II ' e • e I 

ISSN 2763-860X 

, 3 T 

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA 
Código identificador: 195d8e132a2647.~g 2 

Fo4038/3 

EXTRATO DO 1g (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO: CONTRATO N° 001/2024/PMP91,bi 

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO: Contrato n° 001/2024/PMP. PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), por 
intermédio da Secretaria Municipal Administração, Planejamento e Finanças e a empresa MMP FPS - LOCACÔES, SERVICOS E COMÉRCIO LTDA. 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO: Aditivo de Valor Contratual. BASE LEGAL: Art. 65, alínea "h" do inc. 1, combinada com o § 
1°, da Lei n.° 8.666/93. DA ALTERAÇÃO DO VALOR: Pelo presente e na melhor forma de direito acrescido o valor de R$ 940.703,09 (novecentos e 
quarenta mil, setecentos e três reais e nove centavos) à importância inicialmente pactuada e aditivada, passando o valor total constar como sendo 
R$ 4.727.277,09 (quatro milhões, setecentos e vinte e sete mil, duzentos e setenta e sete reais e nove centavos), perfazendo um aumento de 
24,84% (vinte e quatro inteiros e oitenta e quatro centésimos por cento) ao valor contratado, dentro do limite legal. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO 
DO CONTRATO: Início: 08/03/2024; Término; 08/11/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 
020500 - SEC. MUNICIPAL DE INFRA. URB. E HAB.; Funcional programática: 15.782.0348.1796.0000 - CONST., RECUP., E AMP. DE ESTRADAS 
VICINAIS, Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições 
anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Frederico Araújo Lobato - Secretário Municipal de 
Administração, Planejamento e Finanças pela CONTRATANTE e RAFAEL FARIAS DAMASCENO, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 08 de março de 
2024. 

Frederico Araújo Lobato 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças 

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA 
Código identificador: f89763fbe9ebfea45a04173907b2be8e 

EXTRATO DO 10 (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO: CONTRATO N° 017/2024/PMP. 

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO: Contrato n° 017/2024/PMP. PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO 
(MA), por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e a empresa JJSV BRITO LTDA-EPP. ESPÉCIE: Contrato de 
Fornecimento. OBJETO: Aditivo de Valor Contratual, BASE LEGAL: Art. 65, alínea "b" do inc. 1, combinada com o § 1°, da Lei n.° 8.666/93. DA 
ALTERAÇÃO DO VALOR: Pelo presente e na melhor forma de direito acrescido o valor de a R$ 38.974,37 (trinta e oito mil, novecentos e setenta e 
quatro reais e trinta e sete centavos) à importância inicialmente pactuada e aditivada, passando o valor total constar como sendo R$ 1.202.957,44 
(um milhão, duzentos e dois mil, novecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), perfazendo um aumento de 3,35% (três 
inteiros e trinta e cinco centésimos por cento) ao valor contratado, dentro do limite legal. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Início: 
01/04/2024; Término: 01/05/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 021800 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.03442253.0000 - MANUT. DO CENTRO DE REF. DE ASSIST. SOCIAL-CRAS; 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e 
condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Elizeu Rodrigues Furtado - Secretário Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social pela CONTRATANTE e JOAO JOSE SILVA VALES BRITO, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 29 de março de 2024. 

Elizeu Rodrigues Furtado 
c tário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA 
Código identificador: a4c1b903061ae416a602ec83fed23606 

EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2023-PMP 

EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2023-PMP - REF.: Processo n° 036/2024; PREGÃO ELETRÔNICO n° 019/2022 SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE 
PINHEIRO (MA), por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa PV SERVICE EIRELI - ME; OBJETO: fornecimento de água 
mineral, de interesse da Secretaria de Educação do município de Pinheiro/MA - VALOR GLOBAL: R$ 129.175,00 (cento e vinte e nove mil, cento e 
setenta e cinco reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 022200 - FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, Funcional programática: 12.361.0311.2467.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, Funcional programática: 12.365.0314.2469.0000 - 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: 
Início: 19/03/2024; Término: 31/12/2024 - BASE LEGAL: com fundamento na Lei n° 10.520/2002, na Lei n.° 8.666/1993 e no Decreto n° 3.555/2000 
- SIGNATÁRIOS: Sr. Augusto César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Educação, de Pinheiro/MA pela CONTRATANTE e Paulo Victor Abreu, 
pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 19 de março de 2024. 

Augusto César Miranda Rodrigues 
Secretário Municipal de Educação 

CERTIFICADO DIGITALMEN't I 1 - - II ir 8. 


